Hanya saja, berbeda dengan Mu‘tazilah dan juga Shi‘ah yang hingga kini secara redaksional umumnya relatif lebih konsisten mempergunakan istilah tauhid dalam penyebutannya,³³ Ash‘ariyah dalam perkembangannya kemudian, utamanya oleh tokoh-tokoh kalâm yang muncul belakangan atau yang dalam istilah Ibn Khaldûn (w. 808 H/1406 M) dikenal

³³ Al-Qaḍî ‘Abd al-Jabbâr b. Aḥmad al-Hamadhâni, *Sharḥ al-Uṣûl al-Khamsab* (Kairo: Maktabah Wahbah, 1996), 123. Bandingkan dengan Seyyed Hossein Naṣr, “Kata Pengantar” dalam Sayyid Muḥammad Husayn Ṭabâṭabâ’î, *Shi‘ite Islam* (Karachi: Islamic Educational Society, t.th.), 9.

Dengan demikian, akan timbul keyakinan bahwa yang *qadîm* sebenarnya bukan hanya zat Tuhan semata, melainkan juga sifat-sifat-Nya. Apabila keduanya, baik zat maupun sifat, bersifat *qadîm*, maka menurut Wâsil b. ‘Aṭâ’ (w 131 H/748 M) akan berdampak pada ketetapan adanya dua Tuhan. Hal ini, sebagaimana dikatakan dalam satu sumber, terlihat melalui pernyataannya yang menyebutkan barang siapa menetapkan arti sifat itu *qadîm*, maka sesungguhnya ia telah menetapkan dua Tuhan,⁴⁸ atau yang dalam teks Arabnya berbunyi “man athbat ma‘na şifât qadîmah faqad athbat ilâhayn”.

Akan tetapi, meskipun sifat-sifat itu berbeda dengan zat bukan berarti bahwa di antara keduanya terpisah, melainkan berada di dalam zat itu sendiri.⁶⁰ Bahkan lebih dari itu Ash'ariyah, sebagaimana dinyatakan al-Shahrastâni (w. 548 H/1153 M), secara tegas menyebutkan bahwa sifat adalah zat dan bukanlah sifat itu selainnya,⁶¹ atau yang dalam teks Arabnya berbunyi "hiya huwa, wa lâ hiya ghayruh".